



لژوم بسیج همت‌ها، سر ما به‌ها
و ابتکارات ملت برای شکوفایی اقتصاد

صفحهٔ ۲



صدور پیام‌های تسلیت
به مناسبت درگذشت زهرا شجاعی

صفحهٔ ۳

حاکمیت حق مردم است

مردم سالاری

سه‌شنبه ۱۴ فروردین ۱۴۰۳- ۲۲ رمضان ۱۴۴۵- ۲ آوریل ۲۰۲۴- سال بیست و سوم- شماره ۲۶۲۹- ۱۲ صفحه- ۱۰۰۰۰ تومان

سردار زاهدی در حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق به شهادت رسید

بازی خطرناک تل آویو با صبر تهران

صفحهٔ ۱

آشتی مردم با حاکمیت مهم‌ترین راه افزایش مشارکت در انتخابات

دبیر کل حزب مردم سالاری درباره طرح عنوان روزنه گشایی گفت: دوستانی خواستند بگویند که می‌شود در انتخابات نقش آفرینی و روزنه گشایی کرد اما تا مردم با مجموعه این موضوعات آشتی نکنند این روزنه گشایی هم نتیجه ندارد. مشروح مصاحبه مصطفی کواکبیان، دبیر کل حزب مردم سالاری...

صفحهٔ ۲

تلفات جنگی در سفرهای نوروزی

حوادث رانندگی با تردهای جاده‌ای در ایران بیوند ناگسستگی دارد، سال‌هاست که آمارهای مرگ‌ومیر ناشی از تصادفات نگران کننده شده است اما این آمارها در ایام نوروز ظهور و بروز بیشتری پیدا می‌کند، شاید دلیل اصلی آن حجم زیاد سفرهای نوروزی است که در یک بازه زمانی بیست روزه انجام می‌شود. رضا امیدی، جامعه‌شناس در صفحه شخصی خود در تلگرام (سیاست‌گذاری اجتماعی)...

صفحهٔ ۴

سناریوهای خوشبینانه و بدبینانه نرخ دلار

پیش‌بینی ۷ اقتصاددان از نرخ ارز در سال ۱۴۰۳ منتشر شد. در حالی اقتصاد ایران دوازدهمین روز از سال ۱۴۰۳ را هم گذراند که تحلیل‌های متعددی از قیمت دلار احتمالی دلار شنیده می‌شود. اغلب تحلیلگران اقتصادی با استناد به شاخص تورم، معتقدند که دلار در سال جدید احتمالاً همبای تورم حرکت خواهد کرد و برخی نیز، از تاثیر سیاست داخلی و خارجی و به خصوص انتخابات آمریکا در نیمه دوم سال می‌گویند. در کنار این‌ها برخی از کارشناسان...

صفحهٔ ۶

یادداشت

داستان حکومت به منزله میراث شهدا

سجاد عابدی

«هرگز مپندارید آنان که در راه خدا کشته شده‌اند، مردانه، بلکه زندگانی هستند که در پیشگاه پروردگار خویش روزی دارند. از آنچه خداوند از لطف خود بدان بخشیده شادمانند و درباره کسانی که هنوز بدانان نپیوسته‌اند خوشوقتند؛ چرا که نه بی‌می بر آنهاست و نه اندوهناک می‌شوند. به نعمت و بخشش الهی شادمانند و به اینکه خداوند پادشای مومنان را از میان نمی‌برد.» (آل عمران، ۱۷۱-۱۶۹)
برای شروع از متنی که در مقدمه کتاب آورده شده است استفاده می‌کنم که مرا به شدت در فکر فرو برد. «تاکتو در باب معنی و مفهوم حکومت، سخنانی کبری علیه‌السلام از این قبیل است. رنج خوب و بد درباره آن به کار رفته و با تعابیر گوناگون، ستوده یا نکوهیده شده است؛ از «فرشته محافظ» گرفته تا «هیولای مستبد و سلطه‌گر»؛ از ایفاگر نقش «پدر» گرفته تا دولت «باسبان» یا «اروغه» یا «سگ نگهبان» و از «عطیه الهی» گرفته تا «شر لازم و ضروری»!

اما در کتاب فوق توصیفی جدید برای حکومت به کار می‌رود؛ «بادگار و میراث شهید». وقتی این جمله را خواندم یاد سخنی از رهبر معظم انقلاب حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افتادم که فرموده بودند: «گاهی رنج و زحمت زنده نگه داشتن خون شهید، از خود شهادت کمتر نیست. رنج سنی ساله امام سجاد علیه الصلاه و والسلام و رنج چندین ساله زینب کبری علیها السلام از این قبیل است. رنج بردند تا توانستند این خون را نگه بدارند، بعد از آن هم همه انمه علیهم السلام تا دوران غیبت، این رنج را متحمل شدند. امروز، ما چنین وظیفه‌ای داریم.» (۱۳۷۶/۰۲/۱۷)

جنگ اگرچه تلخ و ناخوشایند است، اما از آن روی که جوهره مستور آدمی را در حضور صحنه‌های به رنگ خون آشکار می‌سازد؛ عرصه امتحان و معرفت نفس است و چه نیکو صفت بودند آنان که جان در طبق اخلاص نهندند و آن را در آتش جنگ گذاختند؛ لایق حضور گشتند و در حرم امن الهی سکنی گزیدند آنان که خداوند در وصفشان فرمود: «وَلَا تَحْسَبَنَّ الَّذِينَ قُتِلُوا فِي سَبِيلِ اللَّهِ أَمْواتًا بَلْ أَحیةٌ عِندَ رَبِّهِمْ يُرَبِّقُونَ». مردانی که با

خبر ویژه

اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق شلیک کرد

بازی خطرناک تل آویو با صبر تهران

در اطراف شنیده شده است، بنا بر گزارش‌ها، حسین اکبری، سفیر جمهوری اسلامی در دمشق و خانواده او در پی این حمله آسیبی ندیده‌اند. بنا به گزارش خبرنگار العالم A نفر در این حمله به شهادت رسیده‌اند. سردار محمدرضا زاهدی، فرمانده اسبق نیروی زمینی سپاه هم در میان شهدا است.

فیصل مقداد، وزیر امور خارجه سوریه با حضور در سفارت جمهوری اسلامی ایران در دمشق در مکالمه تلفنی با حسین امیرعبداللّه‌پهان وزیر خارجه

نوجوانان و جوانانی کم سن و سال بودند، اینک همگی یا به سن گذاشته و پیر شده‌اند، و موهایشان با سپیدی و صورت‌هایشان با چین و چروک‌ها آشنا شده است.

آری، همان‌هایی که جنگ به آن مهابت و سختی را مدیریت می‌کردند و محاصره‌های ترسناک را به مدد الهی درهم می‌شکستند، اکنون هریک در گوشه‌ای از این شهر بزرگ بی‌سروته، در حصار مشکلات پر شمار به ظاهر کوچک اما طاقت فرسا به ادنهای نداشته خود را بدهند و در ازای آن، فقط یک نمی‌دانیم تا چه اندازه توانسته‌ایم یاد شما را

زنده نگه داریم، و از آن مهم‌تر، راه شما را با اعمال صالح خود در تأسسی به رفتارهای نیکوی شما، به دیگران بازشناسانیم، اما فقیرانه از شما یاران ملکوتی می‌خواهیم که شما نیز به یاد دوستان و هم سنگران قدیمی خود باشید و گاه گاهی این لطف کریمانه خود را با ما بنمایانید و به ما کمک کنید تا بتوانیم هر چه نیکوتر براهای زمین مانده از دوش‌های پرتوان شما را به مقصد برسانیم.

شما به خوبی می‌دانید که سختی و سنگینی وداع حزن انگیز شما، بر ما بسیار گران آمده و ما در فراق شما با مسائل و مشکلات بسیاری دست به گریبانیم، ما به خاطر ایستادگی بر سر ارزش‌هایی که با شما آفریدیم، دردها و رنج‌های زیادی کشیده‌ایم و در نبودتان، نیش آتشین طعنه‌ها و زخم سوزناک تمسخرها را به جان خریده ایم. می‌خواستم بگویم که ای کاش بودید و می‌دیدید...؛ ولی جمله‌ام را اصلاح می‌کنم و می‌گویم خوش به حال شما که رفتید و ندیدید که زمانه چقدر فرق کرده و امروز یادآوری نام و خاطره شما برای بعضی‌ها چقدر سخت و دشوار است.

راستی نمی‌دانم می‌دانید یا نه که بچه‌های جنگ، همان‌ها که در عرصه پرشور دفاع و جانبازی،

یادداشت

ناکارآمدی رسانه ملی در دیپلماسی عمومی

بیروز غفرانی

تعریف راهبردهای مدیریت غنی‌سازی اطلاعات، تعریف استانداردها و تدوین مدل‌هایی که به یکپارچه‌سازی و جریان صحیح گردش اطلاعات کمک کند، توسعه کاربرد فناوری‌های مدیریت اطلاعات در قالب طرح تکفا مد نظر قرار گرفت و سیاست‌گذاری بر کاربرد فناوری‌های اطلاعاتی، که ابزارهای اجرایی علم مدیریت داده‌ها تلقی می‌شند، به حوزه‌های مرتبط با مدیریت داده‌ها مثل حوزه آمار و روش‌های غنی‌سازی داده‌ها که به تصمیم‌گیری درست مبتنی بر آمار و ارقام کمک می‌کرد، علوم شناختی که به نحوه مهارت لازم از اطلاعات مربوط می‌شد، اقتصاد توجه گذاری در سطوح بالاتر شد.

بدبهبی است که به دلیل پرداختن و تمرکز بر کاربرد فناوری‌های اطلاعاتی و ارتباطی که به عنوان ابزار حلقه پائینی و اجرایی مدیریت داده‌ها تلقی می‌شد، به حوزه‌های مرتبط با مدیریت داده‌ها مثل حوزه آمار و روش‌های غنی‌سازی داده‌ها که به تصمیم‌گیری درست مبتنی بر آمار و ارقام کمک می‌کرد، علوم شناختی که به نحوه مهارت لازم از اطلاعات مربوط می‌شد، اقتصاد عمومی که حوزه افکار عمومی و رسانه و دیپلماسی عمومی را مدیریت می‌کرد و... کمتر توجه شد.

از اینجاست که هنوز کشورمان از فقدان تولید آسار و ارقام صحیحی که مبتنی بر جمع‌آوری و دسته‌بندی و پردازش اطلاعات غنی شده باشد در رنج است. هنوز سازمان‌های کشورمان در مورد کفایت داده‌ها و مخرج مشترک تحلیل داده‌ها و نحوه استفاده از آنها در تصمیم‌گیری آمادگی و مهارت لازم را کسب نکرده‌اند. حتی در زمینه‌هایی که می‌توان آسار و ارقام دقیق تولید کرد، به علت تفاوت دسته بندی‌ها و فقدان استاندارد، با تفاوت آمار و ارقام ارائه شده مواجه هستیم و بدبهبی است که با این جرح از تفاوت آسار و ارقام به عنوان مبنای تصمیم‌گیری، نمی‌توان انتظار داشت که تصمیم‌گیری‌ها دقیق باشند. در حالیکه باید فهم و درک روش دسته بندی و غنی‌سازی داده‌ها، پایه اصلی تولید دانش و تصمیم‌گیری مبتنی بر آن باشد، بسیاری از سازمان‌ها و مدیران کشور با این روش‌ها ناآشنا هستند. اما این چالش در حوزه‌های علوم شناختی که به نحوه برداشت مدیران و کارشناسان از اطلاعات می‌پردازد و اقتصاد توجه مبرهات لازم را کسب نکرده‌اند. حتی در زمینه‌هایی که می‌کند و بسر روی نحوه جلب و حفظ آن متمرکز است، به مراتب بیشتر خود را نشان داده اند و این مقاله سعی دارد بر روی این بخش‌ها متمرکز شود.

رسانه و اقتصاد توجه

رسانه‌ها بیشتر تکیه را بر اقتصاد توجه دارند. حداقل این نکته‌ای است که باید جزو ماموریت‌ها و وظایف اصلی یک رسانه قرار داشته باشد. رسانه‌ای که نتواند اقتصاد توجه را در نحوه فعالیت خود به کار گیرد و محوریت فعالیتش قرار دهد، قطعاً محکوم به شکست در ایفای ماموریت خود است. اقتصاد توجه به رسانه‌ها ماموریت می‌دهد تا در دنیای سراسر رقابت برای جلب توجه مخاطبان با چه ابزارها و تکنیک‌هایی می‌توانند، توجه مخاطبان این کالای کمیاب را به خود جلب کنند و نهایتاً کالای خود که ایده و مفهوم پشت سر محتوای ارائه شده است را به فروش رسانند.

بروز تغییرات بزرگی را در ساختارها و سیستم‌های بومسی، ملی و بین‌المللی فراهم کرد. جریان‌هایی که نیاز به مدیریت داده‌ها و اطلاعات را بشدت مورد پردازش و نحوه انتشار اطلاعات شد. از سویی دیگر فراوانی اطلاعات خود اهمیت نحوه برداشت از اطلاعات و مفاهیم مرتبط با علوم شناختی را بشدت افزایش داد. جمله معروف هربرت سایمون برنده جایزه نوبل سال ۱۹۷۸ مبنی بر اینکه «ثروت اطلاعات، فقر توجه ایجاد می‌کند»، اهمیت مفهوم اقتصاد توجه را متذکر شد و نشان داد که از همان سال‌ها جلب توجه مخاطب به بافتار خاصی از اطلاعات، حفظ توجه به موضوع و از این دو مهمتر شکل دهی ذهن مخاطب از طریق ارائه روایت مشخصی از رویدادها، را چگونه می‌توان در قالب مفهومی اقتصادی تبیین کرد. افزایش اهمیت اقتصاد توجه از یکسو خود موجب خلق تکنیک‌ها، ابزار و شگردهای مختلف رسانه‌ای شد و از سویی دیگر مدل کسب و کار و حاکمیتی سازمان‌های رسانه ای را بشدت دگرگون ساخت.

افزایش چشمگیر ۵۸ درصدی بودجه صدا و سیما برای سال ۱۴۰۳، پهنه‌ای شد تا در این مقاله ضمن بررسی رویکرد جاری این رسانه مهم و نقش آن در جهاد تبیین، آسیب‌شناسی کلی درخصوص راهبردها و جهت‌گیری‌های دولت و مجلس در قبال سازمان صدا و سیما صورت پذیرد و نشان داده شود که مشکل صداسیما همانند بسیاری از دیگر سازمان‌های کشور، خاصه در حوزه رسانه، مشکل کمبود بودجه نیست و برای خلق تحول و تغییر اساسی در مدل کسب و کار و حاکمیتی این بنگاه بزرگ نظام، باید به تغییر ساختار مکانیکی فعلی به ساختاری از گانیک و زنده، کوچک‌سازی ستاد مرکزی و شکل دهی حاکمیت شبکه‌ای، به کارگیری فنون و شگردهای نوین در جلب و حفظ توجه مخاطب و ارتقای کارآمدی اندیشید. می‌توان نشان داد که برای ارتقای کارآمدی و بهبود عملکرد اینگونه سازمان‌ها، برعکس روند غلط جاری، باید بودجه دولتی آنها را تدریجاً کاهش داد و با بهره‌گیری از سازمان افزارهای جدید، مدل کسب و کار و درآمدزایی جدیدی برای آنها ایجاد کرد و مسیر را ترسیم کرد که از بازهای مشخص از ساختار هزینه‌ای به ساختارهای درآمدی تغییر شکل دهند. مقاله با منطق اقتصاد توجه نشان می‌دهد که افزایش این چنینی بودجه یک سازمان رسانه‌ای تنها و تنها منجر به کاهش نقش محوری آن در جذب مخاطب برای جهاد تبیین خواهد شد.

تحلیل چیمستی و چرایی وضعیت جاری
با عمومی شدن امکان بهره برداری از شبکه اطلاعاتی و ارتباطی جهانی آرپانت و شکل‌گیری بستر استفاده عمومی از اینترنت، دنیا شاهد انفجار اطلاعات شد. اطلاعاتی که از هر سو در این شبکه تزریق می‌شد و قابل دسترسی برای همگان بود. جریان ورود این حجم بزرگ از داده‌های خام و اطلاعات به تعاملات حاکم بر دنیما عم از روابط بین‌الملل در عرصه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و... و نیز دنیای بنگاه داری، خود زمینه ظهور و

^[1] تعریف راهبردهای مدیریت غنی‌سازی اطلاعات، تعریف استانداردها و تدوین مدل‌هایی که به یکپارچه‌سازی و جریان صحیح گردش اطلاعات کمک کند، توسعه کاربرد فناوری‌های مدیریت

^[2] مهارت لازم از اطلاعات مربوط می‌شد، اقتصاد توجه گذاری در سطوح بالاتر شد